

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.56/19/30.12.2025

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 30.12.2025 cu ocazia sedintei ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedintei, prin Dispoziția primarului nr.132/2025.

La sedinta, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedinta este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea, obligație ce rezultă din prevederile art. 227-228 din Codul administrativ, precum și din prevederile art. 87-92 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 18.12.2025, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”, .

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei luni
2. Proiect de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Bretea Română, pentru anul școlar 2026 – 2027
3. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul IV al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități
4. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 la nivelul Comunei Bretea Română
5. Proiect de hotărâre privind anularea creanțelor fiscale restante, de până la 40 lei inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Bretea Română pe anul 2025
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general ca urmare a finalizării lucrărilor aferente proiectului „*EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE OCOLIȘU MARE ȘI BĂLĂȚAR, PE ULIȚELE NR. 2, 3, 4 ȘI DJ 668, COMUNA BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA*”, precum și a

sumeii reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de autorizare a operatorilor economici care desfășoară activități comerciale în unitatea administrativ-teritorială comuna Bretea Română

8. Proiect de hotărâre privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminare și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare în localitatea Bățălar, pe ulița nr.1 și realizare conexiune între rețelele de canalizare din localitatea Bățălar, comuna Bretea Română, județul Hunedoara”

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată.

Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de trei luni. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar invită pe domnii consilieri să facă propuneri pentru un președinte de ședință.

Domnul Vîtcă Marcel propune pe domnul Bultean Răzvan Lucian.

Nemaifiind alte propuneri, se supun la vot propunerile făcute.

Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi.

Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”, domnul Bultean Răzvan Lucian abținându-se de la procedura de vot.

Se adopta **Hotararea nr.81/2025.**

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Bretea Română, pentru anul școlar 2026 – 2027. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că votul va fi secret, iar cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.82/2025.**

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul IV al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Comșa Ligia Claudia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.83/2025.**

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu privire la stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026 la nivelul Comunei Bretea Română și cere președinților comisiilor de specialitate să prezinte avizele și cvorumul cu care au fost adoptate acestea. Se prezintă avizul Comisia de specialitate, pentru programe și prognoze de dezvoltare economico-

socială, agricultură, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism și amenajarea teritoriului, protecția mediului de către domnul consilier Manciu Paul Daniel - 7 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”, Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, juridică și de disciplină de către domnul consilier Beica Ioan Aron - 5 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, activități social-culturale, culte de către domnul consilier Dărbănți Nelu - 3 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Vîtcă Marcel arată că în condițiile în care pensile și salariile nu cresc în anul 2026, ele nefiind nici chiar indexate cu rata inflației, nu poate fi de acord cu majorarea taxelor și impozitelor locale în anul 2026.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 10 voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” - domnul consilier Vîtcă Marcel, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.84/2025**.

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind anularea creanțelor fiscale restante, de până la 40 lei inclusiv, datorate bugetului local al Comunei Bretea Română pe anul 2025. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Sîntămărian Klara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.85/2025**.

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general ca urmare a finalizării lucrărilor aferente proiectului „*EXTINDERE REȚEA DE CANALIZARE ÎN LOCALITĂȚILE OCOLIȘU MARE ȘI BĂLĂȚAR, PE ULIȚELE NR. 2, 3, 4 ȘI DJ 668, COMUNA BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA*”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Grec Andrada Clara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.86/2025**.

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de autorizare a operatorilor economici care desfășoară activități comerciale în unitatea administrativ-teritorială comuna Bretea Română. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Albani Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.87/2025**.

La punctul opt al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminarilor și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare în localitatea Bățălar, pe ulița nr.1 și realizare conexiune între rețelele de canalizare din localitatea Bățălar, comuna Bretea Română, județul Hunedoara”. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Grec Andrada Clara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.88/2025.**

Se trece la diverse.

Domnul viceprimar ridică următoarele probleme:

- Având în vedere cererea numitului Ștef Miron din satul Vâlcele, precum și faptul că acesta este o persoană vulnerabilă, propune realizarea bransamentului la rețeaua de apă din conducta principală până la locuința acesuia, pe o lungime de aproximativ 200 m.
- Deoarece în zona Căminului cultural din satul Vâlcele este o zonă mlăștinoasă, propune realizarea unui dren pentru a evita infiltrațiile și a proteja clădirea căminului

Domnul primar spune că a reușit să plătească facturile restante pe luna octombrie și o parte din cele pe luna noiembrie și să asigure cofinanțarea la o parte din proiecte.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MANCIU PAUL DANIEL



SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA

